

**[Formanden]**

Sundhedsministeren (Ester Larsen) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om Rigshospitalet.*  
(Lovforslag nr. L 113).

*Forslag til lov om apotekernes bruttoavance i 1993.*  
(Lovforslag nr. L 116).

*Forslag til lov om ændring af lov om levnedsmidler m.m.*  
(Lovforslag nr. L 117).

*Forslag til lov om ændring af lov om mærkning af tobaksvarer og om tjæreindhold i cigaretter.*  
(Lovforslag nr. L 118).

Trafikministeren (Ikast) har meddelt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om udbygning af banestrækningen mellem Vamdrup og Padborg.*  
(Lovforslag nr. L 119).

Fra medlem af Folketinget *Lotte Henriksen* (S), der har orlov, har jeg modtaget meddelelse om, at hun fra og med den 14. december 1992 atter kan give møde i Tinget.

Stedfortræderens, *Vibeke Storm Rasmussen*,s, hverv som midlertidigt medlem af Folketinget ophører herefter fra nævnte dato at regne.

Medlem af Folketinget *Jan Petersen* (S) har meddelt mig, at han ikke vil kunne give møde i Tinget i mindst 7 dage, hvorfor han anmoder om orlov, jf. Folketingets forretningsordens § 42, stk. 4, litra b, fra og med den 14. december og om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Jeg har modtaget meddelelse om, at Venstres folketingsgruppe har udpeget medlem af Folketinget *Mejdahl* til ny stedfortræder i Lønningrådet for den resterende del af funktionsperioden, efter at Peter Brixtofte er udnævnt til skatteminister.

Hr. Mejdahl er herefter valgt.

Jeg har modtaget meddelelse om, at Venstres folketingsgruppe har udpeget medlem af Folketinget *Helge Sander* til nyt medlem af Ligningsrådet for den resterende del af indværende funktionsperiode, efter at Peter Brixtofte er udnævnt til skatteminister.

Hr. Helge Sander er herefter valgt.

**Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Sundhedsministeren** (Ester Larsen):

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om Rigshospitalet.*  
(Lovforslag nr. L 113).

Som led i aftalen om finansloven for 1993 er der indgået en budgetaftale for Rigshospitalet for perioden 1993–96. Baggrunden for budgetaftalen er, at det er regeringens opfattelse, at det er nødvendigt med et stabilt økonomisk grundlag for hospitalets drift, så det omfattende omstillingsarbejde, der er påbegyndt, kan videreføres.

Det fremsatte lovforslag understreger i overensstemmelse med grundlaget for budgetaftalen Rigshospitalets status som statens sundhedsvidenskabelige udviklingscenter for patientbehandling, forskning og uddannelse, der i samarbejde med det øvrige danske sundhedsvæsen samt andre internationale centre kan sikre det danske sundhedsvæsens høje faglige niveau.

Lovforslaget indebærer, at betalingen for Rigshospitalets ydelser med virkning fra den 1. januar 1994 sker på grundlag af omkostningsbestemte takster. Hermed sikres der en ligestilling med det øvrige sygehusvæsen. Den del af Rigshospitalets driftsbevilling, der i 1993 medgår til nedbringelse af betalingen for hospitalets ydelser samt forrentning og afskrivning af investeringer og pensionsbyrde, skal således efter forslaget fra 1994 indregnes i taksterne. Den stigning i det samlede takstniveau, som følger heraf, kompenseres ikke over de generelle tilskud. I stedet kompenseres brugerne i vidt omfang ved fordeling af et beløb, der beregnes efter forbruget i det pågældende år.

Endelig indebærer lovforslaget, at Rigshospitalets kontaktudvalg nedlægges, idet det forudsættes, at kontakten mellem hospitalet og brugerne intensiveres som led i gennemførelsen af det nye takst- og aftalesystem.

Jeg skal hermed anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Sundhedsministeren** (Ester Larsen):

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte: